An. Chri-  
st. 1576.

tuus fuit: quem tamen ipsum (vt nihil in humanis est firmum) aduersi subinde casus inter-  
superunt. Nam vno & eodem anno, patrem, amitas duas, & cōiugem, vna cum regni Bri-  
tannici insignibus amisit. Tunc regni possessione, post annū quam illud ceperat, euer-  
sa Turcarum armis Gouleta (quod vnicum Africæ propugnaculū inuictum credebatur)  
exclusus eiectusq; fuit. In hereditariis quoq; Belgii prouinciis anno 1566. fēdos, Inquisi-  
tionis Hispanicæ profligandæ prætextu, tumultus ab inquietis quibusdam hominibus ex-  
citatos, & horrendam rerum sacrarū cultusq; diuini profanationē expertus est: quos mo-  
tus tamen sexto demum mense præter omnium expectationem ita componi curauit à so-  
rore Margarita (quæ tum iis locis cum imperio præsidebat) vt æterno silentio penitus  
obrui potuisse videri potuerint, nisi Ducis Albani nimia seueritas & Hispanorum militū  
intoleranda tyranus cicatricē obductam post refricuisset, & exitiali funestoq; bello quod  
multos iam annos (proh dolor) durat, occasionem dedisset. Is enim dux, regis sororis suc-  
cessor in Belgium missus, vbi pacatam regionē magnis stipatis copiis ingressus est, primū  
infirmas Geuzicoruū motuū reliquias, partim iudiciorū seueritate, partim armis domuit:  
deinde præsidia locis opportunis aduersus vim omnem disposuit: postremo, secundis re-  
bus elatior factus, infasta tributa subiectis vniuersis frusta deprecantibus imperare per-  
tinaciter cœpit. Vnde factū est, vt potior eorum pars atrocissimis Hispanoruū militū iniu-  
ris grauissime exacerbata, defecerit protus, & omnem salutis & libertatis recuperandæ  
spem in armis posuerit. Quibus innumera proscriptorū & exulum multitudo, non ex ple-  
be tantum, sed etiam ex nobilitate Belgica sese coniunxit, & in his Auraicus princeps cum  
fratribus Nassouiis principē locum obtinuit, qui magnas Germanorum copias in Gelriā,  
Brabatiā & Hannoniam fratri Ludouico qui Montibus, Hannoniorū primaria ciuitate,  
grauiiter obfessus ab Albano tenebatur, mox adduxit. Sed quum Ludouicus à Gallis de-  
ferrus tandem se dederet, & exercitus principis fusus fugatusq; esset, debellatū plane videri  
tum poterat, nisi quod infecuta deinde Mechliniæ Zutphaniæq; direptio, & iniusta Nar-  
densiū cedes cōtra pacta iusq; gentiū perpetrata, nutantes Hollandorū & Zelandorū ani-  
mos qui soli victoris exercitu superandi restabant, tot sociorū stragibus exacerbatos, ex-  
trema pro salute tentare compulerūt. Hinc igitur Albanus Harlemu, non perinde munitā  
Hollandiæ ciuitatem, post arētam septē mensium obsidionē atq; inediā incolumente  
ciuib[us] data vix tandem recepit. Alcmariam acriter oppugnatam non sine probro dese-  
ruit. Mittelburgum insuper, Zelandiæ caput, in hostium potestatem venit. Vario denique  
Marte, multis vtrimeque datis acceptisq; cladibus, tum ab Albano duce qui mox in Hispani-  
am inglorius cum ingenti præda reuersus est, tum ab eius successore Lud. Requesentio  
tentata res fuit. Interieatum quoq; de pace colloquium rege permittente, magnam bonis  
omnibus dissidii componēdi spem fecit: sed eonatui non respondit euentus. Subitus pot-  
ro Gubernatoris interitus reip. Belgicæ summam ad delectos quosdam ex ordinib[us] pro-  
ceres detulit, qui dum, recuperata per deditio[n]em Ziriczea Zelandiæ oppido, motuum  
sedandorum consilia agitant, importuna seditione Hispani militis, nouis turbis inuoluuntur.  
Sed ne latius malum hoc serperet, Ordines pleriq[ue] cum Auraico principe certis con-  
ditionibus pacem ineunt, & coniunctis viribus externi militis iugum excutere statuunt.  
Hoc animaduerso miles Hispanus qui paulo ante reip. hostis declaratus firmiora loca præ-  
sidio tenebat, primo Traiectum ad Mosam, deinde Antuerpiam, firmo Ordinū præsidio  
pridie firmatam, copiis quas vndiq; maximas celerrime pro tempore contraxerat, ex ar-  
ceiuadit, & ingenti hominū perpetrata strage diripit. In qua clade Antuerpiensi cæsa di-  
cuntur hominū ad nouē millia quingenti, submersa quatuor millia, idq; 4. Nouemb. anno  
1576. Hic quinquennalis ab Albano Duce relieti belli status, hæc plus quam tragica re-  
rum in Belgio facies erat, cum rex Philippus, vt Catholicum principem decet, tot tantisq;  
suum, per celeres equos cum summa potestate in Belgium ablegauit. Vbi nunc pacandæ  
constituendæq; reipub. sedulam cum ordinibus operam nauare dicitur. Faxit misericors  
Deus, vt laudatissimus tum regis optimi, tum fratri illustrissimi conatus, fœlicem exitū,  
& Ecclesiæ Rei q[ui] publicæ salutarē obtineat. Viuit etiamnum in Hispania Philippus, annū  
etatis agens 51. & vt diu reip. præsit, optimi cuiusq; votis expetitur. De rebus eius in Ame-  
ricę gestis, præter ea quæ supra scripsimus, nihil compertum habemus. Scribent alii co-  
piose in posterum, quæ summus hic Heros, ad Christianæ Reipublicæ salutem &  
dignitatem, æterna memoria digna gesserit. Nobis hæc pauca vel-  
ut digito demonstrasse, & historiæ studiosis  
delibasse sufficit.

IOANNIS VASÆI BRV.  
GENSIS RERVM HISPANICA.  
RVM CHRONICON.

REVERENDIS. ET SERENIS. PRINCIPI  
ac Domino D. Henrico, S.R.E.TT. sanctorum quatuor coronatorum Cardinali, Infanti  
Portugalliae, Archiepiscopo Eborensi, Alcobaciensis monasterii Commendata-  
rio, & in regnis Portugalliae summo de fide Catholica cognitori, Do-  
mino suo obseruandissimo, Ioannes Vasæus S. D. P.

ATONEM illum Censorium magnifice & præclare testatur Cicero præcepisse,  
Princeps Amplissime, ita comparandam esse vitam nostram, ut non minus occi-  
quam negotiorum ratio nobis constare videatur. Voluit (opinor) vir grauiſſimus,  
tantam nos rationem ducere temporis, ut ne in ocio quidem ociosus essemus, sed in  
eo vel de priuatis, vel de reip. commodis semper aliquid animo tractaremus. At-  
que idem laudat P. Scipionem, eum qui primus Africanus est appellatus, quod di-  
cere solitus esset, nunquam se minus esse ociosum, quam quum esset ociosus: vi-  
delicet quia in ipso ocio de negotiis cogitabat, adeoque nunquam cessabat, ut quæ res alii languore of-  
ferre solet, ipsum acueret. Horū ego virorum tam singularem ingenii præstantiam, sicut affirmare me  
imitatione consecutum esse, stultum ac temerarium iudico: ita non disimulo, me laborasse semper, ut  
voluntate proxime accederem. Et negotiorum quidem mei rationem probe mibi constare arbitror, tum a-  
pud Celsitudinem tuam, tum apud alios, quibuscum hactenus vixi. Sed octi quænam ratio à me dari  
poterit, quod adeo exiguum mihi suppetit, ut nullum verius quam modicum dici possit? Quid enim o-  
ci superesse potest homini totos dies in docenda iuuentute occupato? à qua functione si quid forte tem-  
poris superesse contingat, id totum cura domesticæ, discipulorum priuatae interpellationes, corporis ac  
salutis necessaria cura consumat? Quorum ut nihil impedit, tamen ita nonnunquam animu à pre-  
lectione publica defatigatum, adeo naufragandum reporto, ut cum libris ac priuatis studiis rationem  
aliquam habere, si maxime liceat, ne libeat quidem. Nihilominus si quid unquam vacui temporis mi-  
hi forte dies festi ac feriati fecerunt, id ne ociosum effluxisse videri posset, maximopere à me est elabo-  
ratum. Cuius rei fidem ut Amplitudinita facerem, & quod dico, re ipsa comprobarem, præter alia  
quæ aliquando in lucem dabo si lucis usuram Deus Opt. Max. concesserit, hoc quoq. conscripsi Chroni-  
con rerum Hispanicarum, opus, ut mihi quidem videtur, non minus necessarium, quam laboriosum.  
Quod quibus de causis suscepimus, posterius latius explicabo. Volui quidem, ut Hispanorū res gestæ post-  
hac non Hispanæ tantum, sed etiam Latine legerentur. Nam Latina leguntur in omnibus fere geni-  
bus: Hispana suis finibus, quamquam non exiguis, sane continentur. Et consentaneum omnino videtur,  
ut res hæ quas Hispani gesserunt, quemadmodum orbis terræ regionibus definiuntur, sic omnibus geni-  
tibus innotescant, & quo manuum Hispanarum tela peruenient, eodem gloria famaq. penetreret. Qua-  
rum rerum maiestatem si dignitate orationis exæquare non potui, danda bona voluntati venia est,  
qua in rebus magnis & arduis non solum laudatur, sed etiam pro facto sâpe censetur, præsertim quum  
ea scribantur, in quibus non tam stili venuſtas desideretur, quam fides historia queratur. Hanc vero  
lucubrationem multis nominibus sacratissimo tuo nomini, Serenissime Princeps, dedicare constitui.  
Primum enim quum ante annos tredecim, relicta Salmanticensi Academia præclarissima, repudi-  
atis aliis conditionibus non penitendis, me in fidem & clientelam tuam tradidisse, quid minus alienum,  
quam cui vitam, cui fortunas meas credideram, eidem etiam vigilias & labores meos literarios  
commendare: & cui vita & subsidia deberem, eidem & lucubrationis huius patrocinium acceptum fer-  
re? Quid: quod futurum confidebam, ut quum me tantillo ocio quod succisi suis horis corraderem potui,  
non omnino cognouisses usum otiose, quæ tua est erga studiosos humanitas, ubiorem occi copiam mihi  
esses aliquando facturus. Sed postquam res meæ ita tulerunt, ut Salmanticam ab Academia Senatu  
honestæ conditione vocatus redirem, multo magis visum est mihi officium meum, ut opus tuis auſpi-  
ciis atque in familia tua lucubratum, Amplitudini tue nuncuparem, quod tum demum nouis me be-  
neficiis cumulaſti. Nam quamvis operam meam utilem esse iuuentui Lusitanæ iudicares, ac proinde  
discessus meus tibi submoleſtus esse videretur, tamen cum ita rationibus meis conducere tibi signifi-  
cam, non modo ſolita atque uſitata benevolentia significatione, sed etiam munere donatum me dimi-  
ſisti, & ne me credereris à familia tua penitus alienauiffe, filium etiam meum natu maximu in fidem  
& clientelam tuam adoptasti. Cuius ego beneficiū magnitudinem, niſi etiam absens grata memoria  
prosequerer, ut mortalium ingratissimus omnium, merito indignus omni beneficio iudicarer. Preter-  
ea quum

tuum soleas Theologicis studiis historiae lectionem admiscere, ne vila te fastidia possint ab a<sup>ss</sup>iduo  
 studio diuellere, non ingratum me Celsitudini tuae facturum arbitratus sum, si ab ipsis primordiis co-  
 pendio tibi proponerem Hispania tua res gestas & inclita facta, quam tu inter alios Principes peculia-  
 riter nobilitate, dignitate, virtutibus, exornas, amplificas, illustras. Postremo aut ego vehementer er-  
 ro, aut nulli omnino Principum Hispaniae poterat hoc opus conuenientius nuncupari, quam tibi Prin-  
 ceps sacratissime. Quid enim magis decebat, quam eam Chronicis Hispaniae partem quae de heresone  
 duersarum tractat extirpationibus & fidei Catholicae stabilimentis, summo de fide Catholica in istis  
 Portugalie regnis ac ditionibus iudici dedicare: de sanctis illis episcopis & vere pastoribus, antistit<sup>t</sup>  
 sanctissimo, & veteribus illis (absit adulacionis suspicio) iure comparando: de antiquis Conciliis & ec-  
 cleasticis statutis, ei praesuli, cuius in hoc omnes vigiliæ, omnes curæ & solicitudines incumbant, ut  
 gressus ei commissus quam maxime ad veram illam primitiæ ecclesiæ pietatem componatur: de princi-  
 piis religiosissimis, Principi vero religionis obseruantissimo? Adde quod hic reperies, amplissime Do-  
 mine, non tam quod imitare, quam quod imitatum abs te merito gaudeas. Nam quod initio Pontifi-  
 catustui synodus Bracara omnium illius diocesis sacerdotum conuocasti, & ecclesiasticam disciplinam  
 aliorum vel negligentia vel conniventia labascentem, in integrum, quoad eius fieri potuit, restituisti  
 buchabes Lucretii, S. Martini, & aliorum eiusdem sedis sanctissimorum præsulium, ut de reliquis ta-  
 cum. Quod Indicam per fidiam tam constanter oppugnas: hoc Sisebuti Regis Christianis. Quod cuius  
 hæretice prauitati tam capitale bellum indixisti: hoc S. Leandri, S. Isidori, S. Alfonsi, hoc aliorum  
 pontificum, quorum Hispania tum sanctitate gloriatur, tum meritis adiuuatur. Quod Bracara colle-  
 gium instituisti, in quo pueri gratuito bonis literis & probis moribus imbuerentur à teneris, atq; idem  
 iam Ebore tanto studio ac diligentia moliris maximo reip. bono, neque minore aliorum episcoporum ex-  
 emplo: hoc quoque habes S. Isidori, ne recensendis aliis prolixus sim. Quod tantæ curæ & solicitudine  
 semper adnixus es, ut quire deinceps militant sacerdotes, eam seruent vita & castitatem, quam in susci-  
 piendo tanto sacramento professi sunt: hoc sancti & venerabilis episcopi B. Montani Toletani præsu-  
 lis, cuius in eare diligentia miraculo diuinitus comprobata est. Quod diocesis tuam ipse perlustras,  
 quam in familia tua multos habeas integritate & eruditione præstantis viros, quoram in eare vica-  
 ria vi opera possis: hoc post alias S. Giraldi, qui in eo munere vita quoque perfunctus, à visitatis o-  
 nibus ad visendos angelicos choros felicissime demigravit. Quod quoties à negotiorum strepitu seces-  
 sum queris, omnis animi tui voluptas sit inter monachos religiosissimos versari: hoc Helladi episcopi,  
 cuius sanctitatē Toletana veneratur & colit ecclesia. Quod viduas, pupilos, omneis ex aquo pauperes  
 tam prolixa benignitate prosequeris: hoc præter venerabiles episcopos, etiam Ricaredi, Sisebuti, & a-  
 liorum pientissimorum Regum. Quod ad ea quoq; descendis, ut in ecclesiis tibi subiectis altaria nitent,  
 sacraria sint munda, vas a luculenta, liturgia & officia ecclesiastica quam decentissime & quam devo-  
 tiissime peragantur, quodq; tibi sit in omnes ceremonias pia solicitude d<sup>r</sup>iposita: quam laudem in sacer-  
 dote Christi ipse quoque D. Hieronymus magni estimat: hoc habes venerabilis Conantii episcopi, quo  
 preceptore D. Fructuoso ad tantam profecit sanctitatem, hoc B. Eugenii, ut de ceteris fileam. Denig;  
 hic tu Princeps vere catholicus, plurima leges de Regib. Christianissimis non intucunda: hic Pontifex  
 Christi vigilans, de sanctissimis Hispania episcopis permulta reperies, que non dubito, quin  
 tanto tibi gratiorem huius operis lectionem efficiant, quanto singularibus virtutum exemplis impen-  
 sius delectaris. Ceterum, ut nulla est in rebus humanis sincera voluptas, ita hic quoque rerum vici-  
 tudines erunt, & nonnulla interuenient parum fausta de Regibus quibusdam & ritim hereticis, partim  
 impiorum & omnium scelerum inquinamento pollutis, de paucis episcopis, de pastoribus verius quam pasto-  
 ribus, de luctuosa illa Hispaniae clade, quæ lectionis quidem voluptatem imminent, sed salutari do-  
 urina, & utili in posterum, si saperemus, exemplo docebunt, quod non minus vere quam eleganter D.  
 scriptis Hieronymus, peccatis nostris barbaros fortis esse. Accipe igitur, Sereniss. Princeps, à clienteti-  
 bi deuotissimo munusculum, non autoris nomine, sed eorum qui in illo describuntur, commendabile.  
 Quod quem alii multis de causis serenissimo tuo nomine dedicandum censui, tum hac præcipue, ut te  
 habitanquam penicillo depingerem, non quin sciam, quantopere singularista modestia ab istiusmodi  
 praconis abhorreat, sed quod omnium interesse censem, ut tales te esse cognoscant. Siquidem virtus  
 acieribus ad imitationem sui stimulis nos excitat, quoties in illustri positâ fastigio refulget. Dominus  
 Deus quire tot sanctissimorum Pontificum illustrauit exemplis, curriculo præsentis vite feliciter ex-  
 aminem tuam ad communem Christianæ reip. utilitatem & sacrosanctæ fidei amplifica-  
 tionem quam diutissime seruet incolumem. Salmantice, xxi. Calend.

Ianuar. Anno M. D. L.

I O A N N I S V A S Æ I B R V  
G E N S I S R E R V M H I S P A N I C A.  
R V M C H R O N I C O N.

N T E Q V A M Chronicon ipsum aggrediar, opera preicum mihi facturus videor, si prius consilii meirationem aperiam, de laudibus Hispaniae atque antiqua administratione illius pauca quadam velut delibem, quæg natalem CHRISTI præcesserunt, summatim & compendio perstringam. Nam hæc, preterquam quod erunt lectu non iniucunda, etiam non minimum habebunt momenti, tum ad cognitionem ipsius Chronicorum, tum ad alia multa, quæ malo intellectoris opinione ac iudicio relinquere, quam in oratione mea ponere. Faciam vero, quod ad eins fieri poterit, breuissime: propterea quod Florianus à Campo, & Petrus Antonius Beuter, hanc partem prolixissime simul & diligentissime, quamuis sermone vernaculo, sunt prosequuti: tamen ita faciam, nisi me fallit mea de me opinio, ut non frustra videar post illos hunc laborem suscepisse. Laborauit in eodem argumento Latine Ioannes Gerundensis episcopus, & ita laborauit, ut minus necessaria futura fuerit hæc mea industria, si quam ille diligenter & eruditè pleraque scripsit, tam emendatè fuisse opus impressum. Sed ad ea quoque quæ ille pulchre ac doctè collegit, plurima addimus, quæ ipsum vel seculi vitio, vel librorum penuria sefellerunt, aut quæ alia quavis de causa ponenda non putantur. Sed ad rem.

*Quo consilio hac scripserim.*

C A P . I.

T Q V E alios quidem vel delectationis ratio, vel vtilitatis illecebra, vel honoris cupiditas, vel virtutis amor impellit, vt animum ad alia atque alia studia adiungant: me vero nihil horum, vt me ad historiæ cognitionem darem, commovit, sed necessitas quædam pertraxit. Nam quum in patria mea pene puer, videlicet nondum exacto decimo octavo ætatis anno, ab amicis & propinquis docendæ iuuentuti destinatus essem, tanti laboris impatiens, frequenter mecum rationem inibam, qua tam graue iugum commode possem abiicere. Tandem Louanium profectus, atque à Rutgero Rescio professore Græco, sed iis moribus, ea vita integritate, ea eruditione, vt merito studiosis ac bonis omnibus mors tanti viri lugenda sit, ab eo, inquam, benigne ac liberaliter hospitio suscepitus, per speciem quidem literis Hebraicis operam dabam (nam hoc prætextu missionem consequutus eram) re vera tamen iuris prudentiæ totus vacabam, neque omnino infelicer, vt mihi quidem videbar. Sed institutum illud interrupit Hispanica profectio, quam Nicolao Clenardo incitatore ac socio, D. Ferdinandi Colonis auspiciis suscepit. Vbi tribus annis partim in aula Isabellæ Augustæ, tractandis Proregis Indianorum Occidentalium negotiis, partim Hispali in numerosissima Bibliotheca Colonica consumptis, tandem Salmaticam profectus, ad intermissa legum studia, velut postlimio reuersus sum, inuitatus illuc honesta conditione à clarissimo viro Francisco à Valle Prætore Antwerpensi, cuius tum filius Salmanticensis Ecclesiæ Prioratum (sic enim appellant) tenebat, adolescens longiore vita dignus. Sed rursus tam opportuni patroni mors importuna sic vita meæ rationes conturbauit, vt necessario mihi fuerit, interrupto studiorum cursu, publicæ professionis munus capessendum. Nondū tamen leges desideratas ita abdicaueram, quin ad eas aliquando mihi redeundum sperarem, vtque dum Serenissimus Princeps<sup>1</sup>, & Reuerendissimus Sacrae Romanæ Ecclesiæ Cardinalis Henricus, Portugallia Infans, missa Salmanticam ad id Nicolao Clenardo, me ad suscipiendam Bracarensis iuuentutis erudiendæ prouinciam vocauit. Ibi tum ea mihi res in religionem versa est. Itaque iam omne sequendatum legum consilium deposui, ratus in fatis meis esse, vel potius Deo cuius admirabili prouidentia gubernantur omnia, ita visum, vt in communere cui pene puer destinatus fueram, consenserem. Proinde ab omnibus aliis rebus cogitationes meas, curas, consilia, studia ad hoc obeundum munus contuli, id vnum spectans, vt quam Spartam nactus essem, pro mea virili exornare. Quod quanto cum fructu factum sit hactenus à me, penes alios esto iudicium. Porro quum in hoc officii generе tantum sit tædii ac molestiæ quantum, nisi qui expertus fuerit, nō facile queat estimare: ratio aliqua querenda fuit, quæ mihi non voluptatem ac delectationem suppeditaret, sed tædia propulsaret, & alleuamentum aliquod succrescentibus laboribus præberet.